tudo quidditatis rerum ipsam repraesentans, dico: quod esse quidditativum sic (V loco s.:similiter) dictum est a nostro (V:meo) intellectu. Nam similitudo eius, quae est species, est ab in(P 68rb)tellectu agente, similitudo autem eius, quae (V:quod) est verbum vel conceptus mentis, est ab intellectu agente et a specie simul et etiam, ut alias ostendi, ab actu intelligendi confuso. ...

142) Cf. V f.34va, P f.68rb: ...fieri universale per praedicationem et fieri esse quidditativum non est idem, sive accipiatur esse quidditativum primo modo sive secundo, quia fieri esse quidditativum primo modo est quidditatem sive ipsum esse quidditativum fieri in rebus cuius est factio rei cuius est. fieri vero esse quidditativum secundo modo est rem fieri separatim sive abstracte intellectam, ut supra declaratum est, quod quidem fieri nihil ponit reale in re, quae dicitur universalis, sed tantum in intellectu, in quo est res intellecta obiective tantum et in quo realiter est cognitio et similitudo ipsam rem sic separatim repraesentans. ...

- 505 -

und am Ding in sich selbst.¹⁴⁷⁾ Er gibt damit e.
unter dem Eindruck der Kontroversen um die Existenz
der species intelligibiles dem Akt neben der species
eine repräsentierende Funktion. Andererseits bezieht
er - offenbar im Sinne seiner Universalienlehre und
damit nicht unabsichtlich - die gegen das Repräsen-
tiertsein im Phantasma abgehobene Erkenntnis des Din-
ges nach seinem eigenen Wesen, das nach einem neutra-
len Ausdruck dem Intellekt dargeboten wird (offertur¹⁴⁸);
nicht auf ein Repräsentiertsein durch species oder Be-
griff. Dieses Zurücktreten der species intelligibilis
hat zur Folge, daß das Prinzipalobjekt der geistigen
Erkenntnis in scheinbarer Beziehung zur Sphäre der
Imagination als die natura rei imaginatae bestimmt
wird¹⁴⁹⁾, aber anders als die res imaginata selbst ge-
rade nicht am Phantasma das medium in quo seiner Reprä-
sentation hat.¹⁵⁰⁾ Hierdurch wird das Überspielen des
Phantasma samt der ihm eigenen Repräsentation durch
die species intelligibilis, das Thomas als ein ex spe-
cie ferri ad cognoscendum rem, cuius est phantasma,
beschreibt¹⁵¹⁾, bis zur Unkenntlichkeit verdunkelt.

143) Cf. Thomas, De Ver., q. 2, a. 6 co., q. 10, a. 5 co.; Kor-
rektorium "Quare", p. 15; Korr. "Circa", p. 18, l. 55sq.

144) Cf. Henr., f. 137v(L).

145) Cf. ad Quodl. IV, q. 21, Stella, p. 164: ...Modus...
qui videtur mihi magis probabilis, secundum quem debe-
at poni intellectus noster intelligere singulare, est
iste, videlicet quod quia phantasma particulare, una
cum intellectu agente, movet (165) intellectum possi-
bilem et ad speciem intelligibilem et etiam ad actum
intelligendi, ista species sive iste actus intelligen-
di, habeat aliquam determinationem ad singulare phan-
tasma, sicut repraesentativum ad repraesentatum vel
repraesentabile. Non quod ipsum phantasma sit princi-
paliter cognitum, sed secundario et sicut medium cog-
nitionis, quod tenet se ex parte cogniti, est aliquo
modo cognitum...

146) Cf. Thomas, De Ver., q. 2, a. 6 co. - Vgl. auch die In-
terpolation über die cognitio rei repraesentatae in
speculo, Korr. "Circa", p. 18, l. 159sq.

147) Cf. Stella, p. 166: ...licet res non praesentetur in-
tellectui nisi in phantasmate, tamen res cognoscitur
ab intellectu, non solum ut est quid repraesentatum
in phantasmate, sed etiam ut est aliquid secundum se.
Et sic cognitio intellectus quodammodo tendit...

Die Korrektorien hatten denn auch neben der Repräsentation der Einzeldinge und der *materia individualis* durch die *phantasmata*¹⁵²⁾ die Repräsentation der von allen individuierenden Bestimmungen abstrahierten *quidditas* durch die *species intelligibilis* als das Wodurch der Erkenntnis der *universalitas rei* kräftiger zur Geltung gebracht.¹⁵³⁾

Gegen Heinrichs in *Quodlibet VIII*,¹³ vorgetragene Theorie des *universale phantasmatis*¹⁵⁴⁾ wendet Herveus ein, das *universale per praedicationem* und *per representationem* hätten zwar eine Beziehung auf das Einzelding und das besondere *phantasma*. Niemals jedoch könne das *phantasma* seiner wirklichen Existenz nach an ihm selbst wesensmäßig prädikativ oder repräsentativ allgemein ~~xi~~ werden. Die einzige Allgemeinheit oder Abstraktheit, die ihm zukommt, ist eher eine *abstractio a phantasmate* und betrifft das ihm vom *intellectus agens* verliehene Vermögen, im Verein mit ihm den *intellectus possibilis* zur Aufnahme einer das Ding auf allgemeine Weise repräsentierenden *species* zu bewegen.¹⁵⁵⁾

scilicet et in repraesentationem factam sibi in phantasmate, sive in ipsam rem ut sic repraesentata est, et etiam in ipsam rem secundum illud quod est secundum se. ...

148) Cf. *ib.*: ...*non est inconveniens eodem actu tales condiciones (sc. individuantes) et non intelligi cum re, prout secundum se offertur (P:aff-) intellectui, et cointelligi cum re, prout proponitur in phantasmate...*

149) Cf. p. 165: ...*cognitio intellectus directe et principaliter tendit in naturam rei imaginatae, sed secundario et minus principaliter tendit in illud medium in quo repraesentatur, scilicet in phantasma singulare...*

150) Vgl. *Anm.* 147.

151) Cf. *De Ver.*, q. 2, a. 6 co.

152) Cf. "*Sciendum*", p. 35; "*Quaestione*", p. 14.

153) Cf. "*Quare*", p. 17 (ad 5): ...*Species... intelligibilis abstracta est per intellectum agentem ab omnibus materialibus conditionibus et individuantibus...; unde repraesentat primo quidditatem rei, abstractis huiusmodi conditionibus, et sic est universalis. ...* (Cf. "*Sciendum*", p. 37sq. (ad 5, 6).) - "*Sciendum*", p. 35: ...*mediante... specie sic abstracta (sc. a phantasma-*